
       COMUNE DI JERAGO CON ORAGO
       Provincia di Varese

Copia

Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 14/02/2023

OGGETTO: BANDO  PER  LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  A
FONDO  PERDUTO  ALLE  MICRO,  PICCOLE  E  MEDIE
IMPRESE  (MPMI)  CHE  SVOLGONO  VENDITA  AL
DETTAGLIO  DI  BENI  E/O  SERVIZI,
SOMMINISTRAZIONE  DI  CIBI  E  BEVANDE,
PRESTAZIONE  DI  SERVIZI  ALLA  PERSONA  E
COMMERCIO SU AREA PUBBLICA NELL’AMBITO DEL
BANDO  REGIONALE  “SVILUPPO  DEI  DISTRETTI  DEL
COMMERCIO 2022-2024”

L’anno duemilaventitre addì quattordici del mese di Febbraio alle ore 19.00 nella sala
delle adunanze, a seguito di regolare convocazione nei modi e termini di legge si è riunita la Giunta
Comunale.

Risultano presenti:

  
Nominativo Carica Presente

ALIVERTI EMILIO Sindaco SI
CARNINI ANNA Consigliere_Ass SI
GINELLI GIORGIO Consigliere_Ass SI
BUZZETTI MARIA GIOVANNA Consigliere_Ass AG
PIROLA MARCO Consigliere_Ass SI

Assiste il Segretario Comunale Dott. ROCCIA ROCCO. 

Il Dott.  ALIVERTI EMILIO, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza
dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

C
_E

38
6 

-  
- 1

 - 
20

23
-0

2-
16

 - 
00

01
58

9



Delibera di Giunta Comunale n. 13 del 14/02/2023
OGGETTO: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE
MICRO, PICCOLE E MEDIE IMPRESE (MPMI) CHE SVOLGONO VENDITA AL DETTAGLIO
DI  BENI  E/O  SERVIZI,  SOMMINISTRAZIONE  DI  CIBI  E  BEVANDE,  PRESTAZIONE  DI
SERVIZI ALLA PERSONA E COMMERCIO SU AREA PUBBLICA NELL’AMBITO DEL BANDO
REGIONALE “SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO 2022-2024”

LA GIUNTA COMUNALE

Preliminarmente si dà atto che ai sensi della Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 26 febbraio 2020,
modificata  con Deliberazione  n.  34 del  26 aprile  2022,  la Giunta  si  è riunita  in  audio videoconferenza
rispettando le seguenti condizioni:

a) è presente nel luogo della riunione il Sindaco;
b)  sono presenti in videoconferenza i seguenti assessori:

• Carnini Anna
• Ginelli Giorgio
• Pirola Marco

c) il  Segretario  Comunale  in  audio  videoconferenza  provvede  alla  formazione  e  sottoscrizione  del
verbale;

d) è  possibile  identificare  con  certezza  tutti  i  soggetti  partecipanti,  regolare  l’andamento  dello
svolgimento della riunione, costatare e proclamare i risultati delle votazioni;

e) è possibile  per  tutti  i  partecipanti  intervenire  nella discussione,  ricevere,  visionare  o trasmettere
documenti.

PREMESSO CHE: 
 con d.g.r. n. 10397 del 28 ottobre 2009 «Modalità per l’individuazione degli ambiti territoriali – Distretti

del commercio – ai sensi dell’articolo 4 bis della l.r. n. 14/1999«, che introduce le definizioni di Distretto
urbano  del  commercio  (DUC),  costituito  sul  territorio  di  un  unico  Comune,  e  Distretto  diffuso  di
rilevanza intercomunale (DiD), costituito sul territorio di più Comuni, sono stati individuati i requisiti
necessari  per  l’individuazione  di  un  Distretto  e  la  definizione  delle  procedure  per  la  costituzione
dell’elenco dei Distretti del Commercio;

 che la l.r. 2 febbraio 2010 n. 6 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di commercio e fiere” e
successive  modifiche  seguenti  configurano  i  distretti  del  commercio  come  entità  innovative  che
definiscono  ambiti  e  iniziative  nelle  quali  i  cittadini,  le  imprese  e  le  formazioni  sociali  liberamente
aggregati sono in grado di fare del commercio il fattore di innovazione, integrazione e valorizzazione di
tutte  le  risorse  di  cui  dispone  il  territorio,  per  accrescere  l’attrattività,  rigenerare  il  tessuto  urbano e
sostenere la competitività delle sue polarità commerciali;

 che attraverso i Distretti  del Commercio si intende sostenere e consolidare la funzione delle polarità
commerciali,  ritenendole sempre più importanti  al  fine dei  processi  di  mantenimento,  qualificazione,
riconversione e trasformazione urbana e per il miglioramento del sistema economico complessivamente
inteso, nonché dell’attrattività turistica e della qualità di vita delle città;

 che la competitività degli esercizi di vicinato si basa in misura rilevante sulla capacità di fare sistema e di
organizzare un’offerta integrata di qualità, valorizzando le rispettive sinergie e complementarità;

 che la Regione intende attraverso i Distretti  del Commercio promuovere, sviluppare e consolidare la
realtà commerciale dei territori, nonché migliorarne il contesto sociale;

 con d.g.r. 1833 del 2 luglio 2019 sono stati predisposti una indagine puntuale sullo stato dei Distretti del
Commercio esistenti, finalizzata alla verifica della sussistenza dei requisiti richiesti ai sensi della d.g.r.
10397/2009, e un monitoraggio dell’attività svolta negli ultimi tre anni per la costituzione dell’elenco dei
Distretti del Commercio della Lombardia;

 con D.g.r. 1833 del 2 luglio 2019 sono stati predisposti una indagine puntuale sullo stato dei Distretti del
Commercio esistenti, finalizzata alla verifica della sussistenza dei requisiti richiesti ai sensi della D.g.r.
10397/2009, e un monitoraggio dell’attività svolta negli ultimi tre anni per la costituzione dell’elenco dei
Distretti del Commercio della Lombardia;

C
_E

38
6 

-  
- 1

 - 
20

23
-0

2-
16

 - 
00

01
58

9



 con D.d.u.o.  n. 18701 del 18 dicembre 2019, e successivi decreti di aggiornamento, è stato costituito
l’Elenco dei Distretti del Commercio della Lombardia, al quale il “Distretto del Commercio dei Castelli
Viscontei”, di cui il Comune di Jerago con Orago è capofila, è regolarmente iscritto;

 che il  “Distretto del Commercio dei Castelli  Viscontei” è costituito dai seguenti comuni: Jerago con
Orago, Arsago Seprio, Besnate, Casorate Sempione, Cavaria con Premezzo, Oggiona con Santo Stefano
e Solbiate Arno;

 con d.g.r. 28 marzo 2022 n. 6182 sono stati approvati i criteri per la misura “Sviluppo dei Distretti del
Commercio 2022-2024”;

 con D.d.u.o.  12 aprile  2022 - n.  4971 è  stato approvato il  Bando misura “Sviluppo dei  Distretti  del
Commercio 2022-2024”, che prevede la destinazione di una quota del contributo regionale a Comuni,
Comunità Montane e Unioni di Comuni aderenti ad un Distretto del Commercio iscritto al citato Elenco
regionale, a fronte della realizzazione da parte loro di un progetto per lo sviluppo del Distretto composto
da interventi a regia diretta degli Enti locali e bandi per la concessione di agevolazioni alle imprese; 

 con  D.d.u.o.  30  novembre  2022-  n.  17508  Regione  Lombardia  ha  approvato  l’esito  istruttorio  e  la
graduatoria del Bando “Sviluppo dei Distretti  del Commercio 2022-2024”, assegnando al Comune di
Jerago  con  Orago,  in  qualità  di  capofila  del  “Distretto  del  Commercio  dei  Castelli  Viscontei”,  il
contributo di 200.000 euro da destinare alla concessione di contributi a fondo perduto alle MPMI del
Distretto.

RICHIAMATO il verbale della seduta del comitato di indirizzo del Distretto del Commercio dei Castelli
Viscontei del 09.02.2023.

Tutto ciò premesso, in considerazione del fatto che il Bando Regionale prevede tra gli obblighi degli Enti
Locali  beneficiari  l’emanazione di un Bando rivolto alle MPMI del Distretto entro il 30 giugno 2023, il
Comune di Jerago con Orago, in qualità di capofila del “Distretto del Commercio dei Castelli Viscontei”,
approva l’allegata bozza di Bando redatta nel rispetto di quanto previsto dal Bando misura “Sviluppo dei
Distretti del Commercio 2022-2024” approvato con D.d.u.o. 12 aprile 2022 - n. 4971.

Visto il D.d.g. 14 luglio 2014 n.6759.
Visto il D.d.u.o nr.1222 del 19 febbraio 2015.

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art.49, comma 1 del D.Lgs 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1. di approvare il testo del Bando, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, disciplinante i
criteri  e  le  modalità  per  la  concessione  di  contributi  a  fondo  perduto  alle  MPMI  dei  Comuni  del
“Distretto del Commercio dei Castelli Viscontei” in ottemperanza al D.d.u.o. 12 aprile 2022 - n. 4971.

2. Di  dare  mandato  al  Responsabile  dell’Area  Affari  generali  e  Servizi  alla  Persona  di  provvedere  ai
successivi adempimenti in materia.

Delibera  altresì,  con  apposita  votazione  unanime  e  palese,  stante  l’assoluta  urgenza  di  provvedere  ai
necessari adempimenti,  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell’art.134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000  
  
Allegato: Allegato a):  bando per la concessione di contributi a fondo perduto alle micro, piccole e medie
imprese (mpmi) che svolgono vendita al dettaglio di beni e/o servizi, somministrazione di cibi e bevande,
prestazione di servizi alla persona e commercio su area pubblica nell’ambito del bando regionale “sviluppo
dei distretti del commercio 2022-2024”

C
_E

38
6 

-  
- 1

 - 
20

23
-0

2-
16

 - 
00

01
58

9



COMUNE DI JERAGO CON ORAGO

Pareri

13

BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE MICRO, PICCOLE E
MEDIE IMPRESE (MPMI) CHE SVOLGONO VENDITA AL DETTAGLIO DI BENI E/O SERVIZI,
SOMMINISTRAZIONE DI CIBI E BEVANDE, PRESTAZIONE DI SERVIZI ALLA PERSONA E
COMMERCIO SU AREA PUBBLICA

2023

Affari Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/02/2023

Ufficio Proponente (Affari Generale)

Data

Parere Favorevole

dott.ssa Sabrina Tosetto

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/02/2023

Finanziario

Data

Parere Favorevole

Annalisa Bienati

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

C
_E

38
6 

-  
- 1

 - 
20

23
-0

2-
16

 - 
00

01
58

9



D.G.C. 13 DEL 14/02/2023:  BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO
ALLE MICRO, PICCOLE E MEDIE IMPRESE (MPMI) CHE SVOLGONO VENDITA AL DETTAGLIO DI
BENI E/O SERVIZI, SOMMINISTRAZIONE DI CIBI E BEVANDE, PRESTAZIONE DI SERVIZI ALLA
PERSONA  E  COMMERCIO  SU  AREA  PUBBLICA  NELL’AMBITO  DEL  BANDO  REGIONALE
“SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO 2022-2024”

Letto, confermato e sottoscritto.

    
IL PRESIDENTE

F.to ALIVERTI EMILIO
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ROCCIA ROCCO

___________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicata  all’Albo  Pretorio  il  15/02/2023  ed  esecutiva  per  decorrenza  di  termini  ai  sensi  e  per  gli  effetti
dell’art.134 – comma 3 – D.Lgs. 18/08/2000 n.267

                                   

                                   
Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – comma 4 – D.Lgs. 18/08/2000 n.267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ROCCIA ROCCO

                                                                                                    

      

La su estesa deliberazione è comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 comma 1
del D.Lgs. 267/2000. 

Addì, 15/02/2023

                                   
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ROCCIA ROCCO
C

_E
38

6 
-  

- 1
 - 

20
23

-0
2-

16
 - 

00
01

58
9


